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_BA_A7_E8_AF_84_E4_c47_80838.htm 资产评估事业在我国有

了很大发展。资产评估与会计之间，既有着内在联系，又存

在一些在实际工作中易被忽视的区别。研究二者之间的关系

，可以更深刻地认识资产评估，更好地利用会计信息为评估

服务，从而提高资产评估质量。 一、资产评估与会计的联系

1．资产评估中大量运用现代会计计价方法 资产计价有历史

成本法、重置成本法、未来现金流入现值法、现行售价法、

可变现净值法、成本与市价孰低法、标准成本法等多种方法

。其中，历史成本法是传统计价法，其它方法简称现代计价

法。历史成本法具有客观性和可验证性，长期以来各国的会

计准则中绝大多数非货币性资产都规定用历史成本计价。但

在通货膨胀严重动摇币值不变假定下，历史成本法暴露出越

来越多的弊病，现代计价法虽然在理论上能更好地反映企业

真实财务状况和经营成果，但由于下述原因，却一直不能在

会计实务中得到推广运用： （1）未来现金流入现值法适用

于整体资产的计价，却不太适用于单个资产，而且对未来现

金流量、折现率、收益期限的估计带有明显的主观性。 （2

）重置成本法基于假定的购置或替换，会计人员很难及时掌

握所有资产的现实市场价格，更难适用于专有资产和季节性

、特殊型号的资产。 （3）现行售价法及可变现净值法基于

假定的出售，而且必须假设存在管制的市场和稳定的价格，

对于专有资产、在产品、半成品等也无现成市价可循。 （4

）现代计价法可操作性差。我国目前推广这些方法，会计处



理会失去统一的计价基础，财会人员如根据主观意愿随意变

动资产价值，会导致资产计价的混乱。再者，会计信息的质

量成本也太大，不符合成本效用原则。 基于上述原因，现代

计价法在会计实务中目前还行不通，但在资产产权发生交易

、变动时，却有使用现代计价方法进行资产评估的必要性和

可行性：必要性在于资产评估时，必须以资产公允的现时价

值作为产权变动的交易价格或底价，而帐面历史成本显然不

能满足要求，必须采用现代计价方法更为精确真实地评估出

资产现值；可行性在于资产评估中只是对部分产权变动的资

产或少数企业的全部资产采用现代计价方法，实施难度和操

作成本比在会计实务中全面推广要小得多。处于中介地位的

评估机构是为当事人双方服务，对双方负责，为保护自身声

誉，客观公正是其基本原则，因此能较规范地使用现代计价

方法。产权交易时，接受方以在评估基础上形成的交易价为

原始成本入帐；出让方要把用现代计价法评估的资产从帐上

转出，帐上剩余记录仍符合历史成本原则，所以与会计上采

用历史成本记帐的要求没有冲突矛盾。 正是由于上述必要性

和可行性，现代计价法成为资产评估的主要方法，如指数法

、功能计价法、直接计价法、统计分析法、成本和生产能力

关系法是重置成本法的运用和发展；市场法、预期收益法由

未来现金流入现值法而来；现行市价法也来源于会计中的市

价法。 2．会计数据是资产评估的重要依据 由于我国尚未形

成充分发育完善的资产市场，对资产未来收益额的预测还存

在条件上的限制，目前国内评估中使用最多的是重置成本法

。而重置成本法是把资产现时状况、价格变动和技术变革对

历史成本的影响加以量化，在帐面历史成本基础上修正得到



的，因此，大部分资产的评估要以会计数据作为基础性资料

。即使采用收益现值法和市价法进行评估，某些帐面记录也

可作为最主要的依据，因为现金入帐是以票面金额计价；应

收帐款在报表上列示的净值是估计的可变现净值；短期有价

证券也可采用成本与市价孰低法计价，这几项资产评估的结

果只需在帐面记录的基础上稍加修正即可。 二、资产评估与

会计的区别 1．资产评估结果较会计具有多样性。同一资产

，在不同的时间、不同的地点，会产生不同的评估结果，但

会计上符合客观性的标志是在查证相同的数据之后，基本上

能得出相同的计量结果和结论。如座落在繁华商业区和位于

边远山区的完全相同的两个建筑，由于前者的市场价值大，

评估值要高于后者，但会计将严格按构建成本计价，得出相

同的结果。又如，同一资产在继续使用前提下的评估值也会

明显高于准备清算前提下的评估值。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


